(a) Componentes de motores: pistões, anéis de pistão, válvulas, bielas, bronzinas, buchas, arruelas de

encosto, camisas de cilindro, anel de fogo, eixos de comando de válvulas, pinos de pistão, porta-anéis,

entre outros. Em geral os produtos são utilizados em motores de combustão interna e em veículos

automotores.

(b) Filtros: filtros de combustível, filtros de ar, filtros de óleo, filtros de ar condicionado, filtros de carvão

ativado, separadores de óleo, tampas de comando de válvula, sistema de admissão de ar, pré filtros

diesel e coletores de admissão que são aplicados em geral na linha automotiva leve e pesada. Também

se aplica a esta operação fabricação de máscaras de proteção bacteriana. Sistemas de filtragem para

separação de contaminantes sólidos e/ou líquidos tipo filtro prensa, filtros de linha e bombeamento de

líquidos combustíveis, hidráulico e lubrificante com viscosidade até ISO 100 destinados a instalação e/

ou operação em sistema de abastecimento com tanques aéreos ou subterrâneos. Equipamentos

utilizados em postos de revenda de combustíveis, transportadoras, indústrias, grupo geradores, entre

outros.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

57

Consolidado

2021 2020

Compo-
nentes de

motores Filtros
Conso-
lidado

Compo-
nentes de

motores Filtros
Conso-
lidadoDemonstrações de resultado

Receita operacional bruta 4.049.796 487.656 4.537.452 2.706.748 340.549 3.047.297

 Deduções de vendas (771.699) (150.657) (922.356) (539.887) (104.832) (644.719)

Receita operacional líquida 3.278.097 336.999 3.615.096 2.166.861 235.717 2.402.578

 Custo das vendas (2.349.017) (271.774) (2.620.791) (1.590.070) (185.579) (1.775.649)

Lucro bruto 929.080 65.225 994.305 576.791 50.138 626.929

 Despesas com vendas
 e distribuição e perdas por
  redução ao valor recuperável
   de contas a receber (208.692) (23.632) (232.324) (147.083) (18.758) (165.841)

 Despesas gerais e
  administrativas (97.265) (12.574) (109.839) (82.750) (12.633) (95.383)

 Despesas com desenvolvimento
  de tecnologia e produtos (41.741) (9.777) (51.518) (52.888) (11.201) (64.089)

 Outras receitas (despesas)
  operacionais, líquidas 59.105 15.539 74.644 (148.736) 807 (147.929)

 Resultado de equivalência
  patrimonial 3.273 – 3.273 (137) – (137)

 Ganhos na posição
  monetária líquida 42.658 1.422 44.080 38.049 2.004 40.053

 Receitas financeiras 168.515 9.571 178.086 204.559 11.694 216.253

 Despesas financeiras (176.797) (10.215) (187.012) (286.939) (15.297) (302.236)

Lucro (prejuízo) antes do
 imposto de renda e
  contribuição social 678.136 35.559 713.695 100.866 6.754 107.620

Imposto de renda
 e contribuição social (134.974) (12.101) (147.075) 16.925 (2.327) 14.598

Lucro líquido 543.162 23.458 566.620 117.791 4.427 122.218

Acionistas não controladores (304) 542 238 1.734 575 2.309

Lucro líquido do exercício 542.858 24.000 566.858 119.525 5.002 124.527

A receita operacional líquida é composta de receitas com produtos e serviços, onde a maioria das

receitas com serviços prestados referem-se ao segmento de componentes de motores.

Consolidado
2021 2020

Compo-
nentes de

motores Filtros
Conso-
lidado

Compo-
nentes de

motores Filtros
Conso-
lidado

Ativos 2.749.670 191.370 2.941.040 2.651.558 145.025 2.796.583
Investimentos avaliados pelo MEP – – – 208 – 208
Investimento de capital (CAPEX) 66.505 19.119 85.624 62.189 6.440 68.629

MAHLE METAL LEVE S.A.

58

ii. Distribuição por área geográfica

Nenhum cliente representa mais de 10% da receita líquida total, no consolidado.

Faturamento por país TBRL Consolidado
2021 % 2020 %

Mercado interno (Brasil e Argentina) 2.053.442 56,8% 1.361.380 56,7%
EUA 290.328 8,0% 197.622 8,2%
México 269.544 7,5% 177.511 7,4%
Alemanha 214.250 5,9% 172.464 7,2%
Itália 142.437 3,9% 93.433 3,9%
Espanha 82.377 2,3% 52.676 2,2%
França 59.816 1,7% 46.233 1,9%
Suécia 57.837 1,6% 51.458 2,1%
Portugal 42.542 1,2% 32.483 1,4%
Chile 24.420 0,7% 9.420 0,4%
Paraguai 22.635 0,6% 10.398 0,4%
Peru 17.537 0,5% 4.814 0,2%
Canadá 16.424 0,5% 16.399 0,7%
China 14.558 0,4% 8.475 0,4%
Bolívia 13.944 0,4% 5.736 0,2%
Índia 13.907 0,4% 7.204 0,3%
Reino Unido 13.456 0,3% 10.983 0,5%
Uruguai 10.097 0,2% 5.441 0,2%
Outros 255.545 7,1% 138.448 5,7%
Total Geral 3.615.096 100% 2.402.578 100%

10. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

BRL 3.394 1.156 3.532 1.315
ARS (expressos em BRL) – – 5.831 5.881
USD (expressos em BRL) 19.197 9.858 19.197 9.858
EUR (expressos em BRL) 2.615 64.054 5.087 65.132
Caixa e depósito a vista 25.206 75.068 33.647 82.186
BRL 242.024 479.164 244.879 479.295
ARS (expressos em BRL) – – 66.082 35.493
USD (expressos em BRL) 6.697 3.636 6.697 3.636
Aplicações financeiras 248.721 482.800 317.658 518.424
BRL – – – –
ARS (expressos em BRL) – – 295 65
USD (expressos em BRL) – – 6.302 4.542
EUR (expressos em BRL) – – 3.187 2.618
Numerários em trânsito – – 9.784 7.225

273.927 557.868 361.089 607.835

A Companhia possui contas correntes nos principais bancos no Brasil e no exterior.

As aplicações financeiras foram realizadas conforme abaixo:

- BRL - Certificados de Depósito Bancários - CDBs - e compromissadas - (100,0%), remunerados em

média de 101,1% a.a. (101,1% a.a. em 31 de dezembro de 2020) do Certificado de Depósito

Interbancário (CDI), aplicados exclusivamente com bancos de primeira linha no Brasil.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

59

- ARS - Aplicações em Fundos de Investimentos sem carências além de investimentos em renda fixa

com prazo de 30 (trinta) dias. A remuneração média é de 34% a.a. (31,12% a.a. em 31 de dezembro